LEI MUNICIPAL Nº 1.886/2011, 21 DE DEZEMBRO DE  2011.
“Autoriza o Poder Executivo a conceder ajuda de custo às alunas da Escola Estadual Técnica Agrícola Guaporé para realização de estágio na EMBRAPA em Concórdia/SC e dá outras providências.”

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - É concedido às alunas Daniela Dall’Agnol e Mariele Ballestreri da Escola Estadual Técnica Agrícola Guaporé, uma ajuda de custo no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) a cada uma, para custear despesas de passagem e estadia na realização de estágio do curso Técnico em Agropecuária na EMBRAPA em Concórdia/SC, no período de 02-01-2012 à 10-05-2012.

Art. 2º - As alunas beneficiadas deverão apresentar, no prazo de 30 dias após o encerramento do estágio, o respectivo comprovante de conclusão, sob pena de devolução ao erário do valor recebido.

Art. 3º - Em contrapartida as alunas beneficiadas proferirão, em acordo com a Secretaria Municipal da Agricultura, palestras para produtores do Município abordando tema relativo à criação de suínos e aves.

Art. 4º - Para atender a despesa prevista nesta lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), utilizando como recurso a redução de dotações orçamentárias ou aproveitamento do superávit financeiro.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS 21 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2011.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Data supra
MAURA DI DOMENICO

Secretária Municipal da Administração